



itens: ITEM 01 (Haste de fixação para telha de alumínio - ¼ x 200 mm), com valor unitário de R\$ 0,90 (noventa centavos), cujo valor total do item é de R\$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais); ITEM 02 (Prego para telheiro aço galvanizado - 18 x 27 mm - 500 g), com valor unitário de R\$ 5,95 (cinco reais e noventa e cinco centavos), cujo valor total do item é de R\$ 297,50 (duzentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos); ITEM 03 (Haste para telha com conjunto de vedação ¼ " x 300 mm), com valor unitário de R\$ 1,70 (um real e setenta centavos), cujo valor total do item é de R\$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), perfazendo este lote o valor total de R\$ 1.597,50 (um mil, quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos); LOTE 05, composto pelo ITEM 01 (Veda calha - 280 g), com valor unitário de R\$ 9,47 (nove reais e quarenta e sete centavos), cujo valor total do item é de R\$ 4.735,00 (quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais); LOTE 07, composto pelo ITEM 01 (Aditivo plastificante concentrado para argamassa de assentamento - balde 18 L), com valor unitário de R\$ 86,29 (oitenta e seis reais e vinte e nove centavos), cujo valor total do item é de R\$ 862,90 (oitocentos e sessenta e dois reais e noventa centavos), perfazendo este lote o valor total de R\$ 862,90 (oitocentos e sessenta e dois reais e noventa centavos); LOTE 15, composto pelos seguintes itens: ITEM 01 (Forno de PVC em régua 6 cm de comprimento x largura de 20 cm. Cores: branco e cinza), com valor unitário de R\$ 18,00 (dezoito reais), cujo valor total do item é de R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais); ITEM 02 (Arremate F PVC em régua de 6 m de comprimento. Cores: branco e cinza), com valor unitário de R\$ 20,00 (vinte reais), cujo valor total do item é de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais); ITEM 03 (Emenda H PVC em régua de 6 m de comprimento. Cores: branco e cinza), com valor unitário de R\$ 25,90 (vinte e cinco reais e noventa centavos), cujo valor total do item é de R\$ 5.180,00 (cinco mil, cento e oitenta reais); ITEM 04 (Grampo click forro para metalon 20 x 20. Caixa com 385), com valor unitário de R\$ 32,19 (trinta e dois reais e dezenove centavos), cujo valor total do item é de R\$ 3.219,00 (três mil, duzentos e dezenove reais), perfazendo este lote o valor total de R\$ 15.999,00 (quinze mil, novecentos e noventa e nove reais); LOTE 35, composto pelo ITEM 01 (Rejunte saco de 1 Kg. Cor branca), com valor unitário de R\$ 1,79 (um real e setenta e nove centavos), cujo valor total do item é de R\$ 1.790,00 (um mil, setecentos e noventa reais), perfazendo este lote o valor total de R\$ 1.790,00 (um mil, setecentos e noventa reais); LOTE 37, composto pelos itens: ITEM 01 (Massa plástica - 400 g), com valor unitário de R\$ 8,35 (oito reais e trinta e cinco centavos), cujo valor total do item é de R\$ 4.175,00 (quatro mil, cento e setenta e cinco centavos); ITEM 02 (Massa rápida - 1,25 Kg), com valor unitário de R\$ 21,18 (vinte e um reais e dezoito centavos), cujo valor total do item é de R\$ 211,80 (duzentos e onze reais e oitenta centavos); ITEM 03 (Araldite profissional - 23 g), com valor unitário de R\$ 19,00 (dezenove reais), cujo valor total do item é de R\$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais), perfazendo este lote o valor total de R\$ 6.286,80 (seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos); LOTE 42, composto pelos itens: ITEM 01 (Barra Roscada 1 metro - 3/8"), com valor unitário de R\$ 4,07 (quatro reais e sete centavos), cujo valor total do item é de R\$ 81,40 (oitenta e um reais e quarenta centavos); ITEM 02 (Barra Roscada 1 metro - 1/2"), com valor unitário de R\$ 10,65 (dez reais e sessenta e cinco centavos), cujo valor total do item é de R\$ 213,00 (duzentos e treze reais), perfazendo este lote o valor total de R\$ 294,40 (duzentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos); os lotes arrematados por esta empresa perfazem o valor total de R\$ 31.565,60 (trinta e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). O valor total dos LOTES perfaz o valor global de R\$ 606.850,66 (seiscentos e seis mil, oitocentos e cinquenta reais e sessenta e seis centavos). Em tempo, o Pregoeiro Oficial informa que os LOTES 10, 19, 32, 39 e 48 foram declarados FRACASSADOS. Em consequência, ficam convocados os proponentes para assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da lei nº 8.666/93.

João Pessoa, 18 de novembro de 2019.  
EDILMA DA COSTA FREIRE  
Secretária de Educação e Cultura

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

##### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2019

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00039/2019, que objetiva: AQUISIÇÃO DE CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO, SUGADOR E REFLETOR), CONFORME PORTARIA Nº 4.061, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018, PARA Atender às necessidades da Prefeitura Municipal de LAGOA SECA; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - R\$ 25.380,00.

Lagoa Seca - PB, 5 de Novembro de 2019.  
FÁBIO RAMALHO DA SILVA  
Prefeito

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

##### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0.10.01/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Monteiro, através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, devidamente nomeados pela Prefeitura Municipal de Monteiro, TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra aberta à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 0.10.01/2019, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE ÓCULOS COM LENTES PARA CORRIGIR MIOPIAS, HIPERMETROPIAS, ASTIGMATISMOS, PRESBIOPIA E PARA BAIXA VISÃO PARA ATENDER O PROJETO OLHAR MONTEIRO DATA DA ABERTURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2019, ÀS 11H00MIN (HORÁRIO LOCAL). Cópia do edital de demais documentos pertinentes estará à disposição no setor de licitação da Prefeitura Municipal de Monteiro, à Rua Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13, Centro, 1º Andar, nesta Cidade, no horário de expediente das 07h30min às 13h00min. Outras informações pelo telefone 3351-1510 ou 3351-1544, www.monteiro.pb.gov.br.

Monteiro - PB, 18 de Novembro de 2019.  
ERINALDO ARAÚJO SOUSA  
Pregoeiro

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

##### AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A CPL torna público aos interessados que realizará a licitação: Proc. Licitatório nº 1027/19, TP nº 01/19, do tipo menor preço global. Objeto: contratação de empresa prestadora de serviços na área da construção civil, com fornecimento de materiais e mão de obra qualificada, para a construção de 01 (um) posto de saúde na comunidade de Fazendinha, na Zona Rural neste município. Sessão de abertura: 09/12/2019 às 10:00 (horário Local), no prédio da Prefeitura Municipal, na sala da CPL, situado à Rua Dr. Manoel Alves, 150, Centro. Informações e cópia do edital poderão ser obtidas na CPL, ou através do site: www.pedrasdefogo.pb.gov.br. Contato: (81) 3635-1081, das 8h:00min às 12h:00min.

Pedras de Fogo, 14 de novembro de 2018.  
LEANDRO DA COSTA SANTOS  
Presidente da CPL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

A Prefeitura Municipal de Puxinanã - PB, através da Comissão Permanente de Licitações, TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 004/2019, do tipo "Tipo Menor Preço Global", cujo objeto é a construção de polo de academia da saúde no distrito de Jenipapo do município de Puxinanã - PB - modalidade Intermediária conforme proposta nº. 10521.8920001/19-003. Data de abertura: 05/12/2019 às 10h00min (Horário Local). Cópia do Edital e demais documentos pertinentes estarão à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura de Puxinanã, à Av. Vinte e Oito de Janeiro, 20 - Centro - Puxinanã - PB, no horário de expediente. Outras informações pelo Telefone (83) 3380-1007.

Puxinanã - PB, 18 de novembro de 2019  
JÉSSICA DANTAS DA SILVA  
Presidente

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente à Tomada de Preços nº 00005/2019, que objetiva: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia civil para construção de um Ginásio Coberto e Reforma e Ampliação da Escola Municipal José Eugênio Neves de Melo, na comunidade dos Seixos - zona rural do município de Riachão/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: CP2 CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - R\$ 221.961,41.

Riachão - PB, 14 de Novembro de 2019.  
FÁBIO MOURA DE MOURA  
Prefeito

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00040/2019  
Aos 18/11/2019, nos termos da Lei Federal de nº 10.520/02, Dec. Municipal nº 581/05, Decreto Federal nº 7.892/13, e Lei Federal nº 8.666/93, bem como as demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00040/2019 que objetiva o registro de preços para: Aquisição futura e eventual de móveis e eletrodomésticos para atender as necessidades das diversas secretarias deste município, conforme termo de referência e especificações; resolve registrar o preço nos seguintes termos: órgão e/ou entidade integrante da presente ARP: PMSB - PB. Cwc Distribuidora Ltda. Item(s): 11 - 14 - 16 - 22. Valor: R\$ 40.244,00. Emilly Industria e Comercio de Móveis Ltda. Item(s): 7 - 8. Valor: R\$ 11.780,00. Global Soluções Empresariais Eireli. Item(s): 3 - 9 - 13. Valor: R\$ 244.300,00. Martiniano Estevam & Cia Ltda. Item(s): 10. Valor: R\$ 8.120,00. S L da Silva Industria e Comercio de Móveis Eireli. Item(s): 1 - 2 - 6 - 18 - 19. Valor: R\$ 28.419,40. Silvana Araujo Mariz Medeiros-Me. Item(s): 4 - 5 - 12 - 15 - 17 - 21. Valor: R\$ 41.464,00. Vigência da Ata: 12 meses a partir da data de assinatura. 18/11/2019. A ata em sua integralidade está disponível em: www.saobento.pb.gov.br.

#### EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00043/2019  
Aos 18/11/2019, nos termos da Lei Federal de nº 10.520/02, Dec. Municipal nº 581/05, Decreto Federal nº 7.892/13, e Lei Federal nº 8.666/93, bem como as demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00043/2019 que objetiva o registro de preços para: Aquisição futura e eventual de materiais de informática para atender as necessidades das diversas secretarias deste município, conforme termo de referência; resolve registrar o preço nos seguintes termos: Órgão e/ou entidade integrante da presente ARP: PMSB - PB. Centerdata Análises de Sistemas e Serviços De Infor. Eireli. Item(s): 1 - 4 - 5 - 8 - 9 - 15 - 21 - 22 - 25. Valor: R\$ 161.850,00. R1 Comercio e Servicos em Informática Eireli. Item(s): 7 - 10 - 11 - 16. Valor: R\$ 97.270,00. Silvana Araujo Mariz Medeiros-Me. Item(s): 2 - 3 - 12 - 13 - 17 - 18 - 20 - 23 - 24. Valor: R\$ 77.369,00. Vigência da Ata: 12 meses a partir da data de assinatura. 18/11/2019. A ata em sua integralidade está disponível em: www.saobento.pb.gov.br.

#### RESULTADO DE JULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2019

Licitante declarado vencedor e respectivo valor total da contratação: Nunes-construções de edifícios e obras urbanísticas eireli - Valor: R\$ 1.770.508,80. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - PB, no horário das 07:00 As 13:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3444-2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com.

São Bento - PB, 18 de Novembro de 2019  
FLEDISON DE SOUZA RODRIGUES  
Presidente da Comissão

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARIRI

##### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua João Pessoa, 121 - Centro - São João do Cariri - PB, às 09:30 horas do dia 06 de Dezembro de 2019, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO DESTINADOS AS OFICINAS: FANFARRA MIRIM, GRUPO DE FLAUTA,CAPOEIRA, BALLEE E GRUPO DE DANÇA REALIZADAS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CARIRI - PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 004/2012. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 98708-8475. E-mail: licitacao@saojoaodocariri.pb.gov.br. Edital: www.saojoaodocariri.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

São João do Cariri - PB, 18 de Novembro de 2019  
JOSEILMA DE SOUZA SILVA





objetiva: Aquisição de Pneus e Câmara de Ar; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: AC COMERCIO DE PNEUS LTDA - R\$ 17.362,00.

Monteiro - PB, 18 de Novembro de 2019

**ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NOBREGA**  
Prefeita

Publicado por:  
Erinaldo Araújo Sousa  
Código Identificador: E104B8EA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
**EXTRATO DE CONTRATO**

**OBJETO:** Aquisição de Pneus e Câmara de Ar. **FUNDAMENTO LEGAL:** Dispensa de Licitação nº DV05012/2019. **DOTAÇÃO:** Órgão: 02 - Gabinete do Prefeito Unidade Orçamentária: 02.005 - Secretária Municipal de Administração Unidade Orçamentária: 02.009 - Secretária Municipal Infraestrutura e Serv. Públicos Unidade Orçamentária: 02.011 - Secretária Municipal Agricultura Meio Ambiente Desenvolvimento. Sustentável Programa de Trabalho: 04.121.1003.2014 - Manutenção das Atividades da Secretária Municipal de Administração. Promover a ampliação, melhoria da qualidade e celeridade dos serviços de atendimento aos servidores e ao cidadão; modernização dos sistemas informatizados; promover a valorização e reconhecimento dos servidores; buscar a excelência das práticas de gestão e resultados. Programa de Trabalho: 15.452.1005.2020 - Manutenção da secretaria Municipal de Infra-estrutura e Serviços Urbanos Manter as atividades inerentes a Sec. de Infra-estrutura e Serviços Urbanos Programa de Trabalho: 20.606.1006.2028 - Manutenção da Secretaria de Agricultura Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Manter os serviços da Secretaria de Agricultura Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo. **VIGÊNCIA:** até o final do exercício financeiro de 2019. **PARTES CONTRATANTES:** Prefeitura Municipal de Monteiro e: CT Nº 73001/2019 - 18.11.19 - AC COMERCIO DE PNEUS LTDA - R\$ 17.362,00.

Publicado por:  
Erinaldo Araújo Sousa  
Código Identificador: F2E527EF

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0.10.01/2019**

A Comissão Permanente de Licitação da prefeitura Municipal de Monteiro, através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, devidamente nomeados pela Prefeitura Municipal de Monteiro, **TORNA PÚBLICO** e comunica aos interessados que se encontra aberta à licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO nº. 0.10.01/2019**, cujo objeto a **AQUISIÇÃO DE ÓCULOS COM LENTES PARA CORRIGIR MIOPIAS, HIPERMETROPIAS, ASTIGMATISMOS, PRESBIOPIA E PARA BAIXA VISÃO PARA ATENDER O PROJETO OLHAR MONTEIRO DATA DA ABERTURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2019, ÀS 11H00MIN (HORÁRIO LOCAL)**. Cópia do edital de demais documentos pertinentes estará à disposição no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Monteiro, à Rua Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13, Centro, 1º Andar, nesta Cidade, no horário de expediente das 07h30min às 13h00min. Outras informações pelo telefone 3351-1510 ou 3351-1544, www.monteiro.pb.gov.br.

Monteiro-PB, 18 de Novembro de 2019.

**ERINALDO ARAÚJO SOUSA**  
Pregoeiro

Publicado por:  
Erinaldo Araújo Sousa  
Código Identificador: 113FD71B

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEDOS**

**SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL**  
**RESOLUÇÃO/CMAS Nº 005, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019**

Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas e reprogramação dos saldos do Cofinanciamento Federal (FMAS) e Estadual, (FEAS), (saldos 2016 e repasses 2017).

O Conselho Municipal de Assistência Social de Olivedos/PB – CMAS, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei Municipal - 227/2018 de 27 de dezembro de 2018, em Reunião Ordinária realizada no dia 23 de março do ano de 2018.

Considerando, a importância do cofinanciamento Estadual (FEAS) e Federal (FMAS), para fortalecimento da Política de Assistência Social (PMAS) no município de Olivedos, reconhecendo que os serviços socioassistenciais, foram executados sem discontinuidades e prejuízo para os usuários do SUAS,

Considerando que os gastos com os recursos financeiros foram condizentes com as normativas estabelecidas para tal finalidade

**RESOLVE:**

Art. 1º. Aprovar, por unanimidade, a prestação de contas e reprogramação dos saldos dos saldos do Cofinanciamento Federal (FMAS) e Estadual, (FEAS), (saldos 2016 e repasses 2017).

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Olivedos, 30 de outubro de 2019.

**MARIA APARECIDA AGOSTINHO COSTA**  
Presidente do CMAS

Publicado por:  
Christyan Gonçalves Aníbal  
Código Identificador: 6FE8281B

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**LEI Nº 1.821, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019**

**DISPÕE SOBRE: NOMEIA PRAÇA ESPORTIVA ANTHONIO QUIRINO DOS SANTOS NETTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PICUI,** Estado da Paraíba  
**FAZ SABER,** que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a denominar Praça Esportiva ANTHONIO QUIRINO DOS SANTOS NETTO. Parágrafo único. A Praça Esportiva referida no caput deste artigo consiste na que será construída em frente ao Centro de Educação Infantil Marta Maria Medeiros Casado, Bairro Limeira, Picuí-PB.

Art. 2º - Para os fins desta Lei, considera-se: Feira agroecológica do município de Picuí-PB: o espaço público onde se expõem e vendem de forma temporária produtos exclusivamente agroecológicos.

Produtos agroecológicos: aqueles que são produzidos através de sistemas agrícolas de base ecológica, que se utilizam de práticas e manejos de recursos naturais de maneira ecologicamente sustentável; caracterizando-se pela não utilização de agrotóxicos e pela utilização de práticas, tecnológicas e insumos que não causam impactos ambientais, nos termos da Lei Federal nº 10.831 de 23 de dezembro de 2003.

Parágrafo único. A feira agroecológica do município de Picuí-PB será realizada às sextas-feiras, no período das 5:00h às 12:00h, na Praça Pública Eduardo Macedo, em local denominado atualmente "Calçadão da Rua Eduardo Macedo".